
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.06.2022  № 332 
п. Волот

Об утверждении Реестра 
муниципальных услуг (функций), 
оказываемых (предоставляемых) 
Администрацией Волотовского 
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Волотовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных услуг (функций), 

оказываемых (предоставляемых) Администрацией Волотовского 
муниципального округа;

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Волотовского муниципального района:

от 23.06.2010 № 454 «Об утверждении реестра муниципальных услуг 
(функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией Волотовского 
муниципального района»;

от 05.04.2011 № 191 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 06.05.2011 № 255 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 06.06.2011 № 304 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 



Волотовского муниципального района»;
от 27.06.2011 № 367 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 

услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 29.09.2011 № 514 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 21.02.2012 № 92 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 03.08.2012 № 475 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 10.10.2013 № 618 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 16.05.2014 № 281 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 10.09.2014 № 547 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 05.06.2015 № 297 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 07.09.2015 № 450 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 12.12.2017 № 1088 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 21.01.2018 № 34 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 30.10.2018 № 816 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района»;

от 15.05.2020 № 275 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций) оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального района».

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Волотовского муниципального округа:

от 31.01.2022 № 28 «О внесении изменений в Реестр муниципальных 
услуг (функций), оказываемых (предоставляемых) Администрацией 
Волотовского муниципального округа».



Cерийный номер сертификата:
5678920007AE17BC4FE58A1AA2FEDEA4
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 01.06.2022 12:22
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации 
Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального округа                                                                  А.И.Лыжов 

                                           



Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  01.06.2022 № 332

 
 Реестр 

муниципальных услуг (функций), оказываемых (предоставляемых)
Администрацией Волотовского муниципального округа 

№ п/п Наименование функции, 
услуги

Наименов
ание 

органа 
местного 

самоуправ
ления, 

исполняю-
щего, 

оказываю
щего 

(выполня
ющего) 

функцию, 
услугу

Наименовани
е должности 

лица, 
ответственног

о:
 1. За 

организацию 
предоставлен
ия услуги на 

уровне 
заместителей, 

2. За 
контроль 

исполнения 
услуги,

 3. За 
предоставлен

ие услуги 

Наименование и 
реквизиты 

административного 
регламента

1. Сфера финансовых отношений
1.1. Муниципальные функции контроля

1.1.1.

Осуществление разработки 
проекта бюджета 

муниципального района и 
обеспечение его 

исполнения

Комитет 
финансо

в 
Админи
страции 
Волотов

ского 
муницип
ального 
округа 

(далее – 
комитет 
финансо

в) 

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 2. 

Председатель 
комитета 

финансов, 3. 
Заместитель 
председателя 

комитета 
финансов

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.05.2015 № 264 
(в ред. пост. № 184 от 

18.03.2016)

1.2. Муниципальные услуги

1.2.1.

Дача письменных 
разъяснений 

налогоплательщикам по 
вопросам применения 

муниципальных 
нормативных правовых 

актов о местных налогах и 

Комитет 
финансов 

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

комитета 

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 27.10.2021 № 812



сборах финансов, 3. 
Заместитель 
председателя 

комитета 
финансов

2. Сфера управления муниципальным имуществом, земельными отношениями и 
градостроительства
2.1. Муниципальные функции контроля

2.1.1.

Осуществление контроля за 
соблюдением 

установленного порядка 
управления и распоряжения 
имуществом, находящимся 

в муниципальной 
собственности

Комитет 
по 

управлени
ю 

муниципа
льным 

имуществ
ом, 

земельным 
вопросам 

и 
градостро
и-тельной 
деятельно

сти 
Админист

рации 
Волотовск

ого 
муниципа

льного 
округа 
(далее - 
КУМИ)

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ
Постановление 

Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.04.2011 № 220

2.2. Муниципальные услуги

2.2.1.
Выдача выписок из реестра 

муниципальной 
собственности

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 19.08.2021 № 622

2.2.2.
Предоставление сведений о 
ранее приватизированном 

муниципальном имуществе
КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 19.08.2021 № 619

2.2.3. Предоставление КУМИ 1. Первый Постановление 



информации об объектах 
недвижимого имущества, 

находящихся в 
муниципальной 
собственности и 

предназначенных для сдачи 
в аренду 

заместитель 
Главы 

Администрац
ии, 2. 

Председатель 
КУМИ, 3. 

Заместитель 
КУМИ

Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 06.08.2021 № 579

2.2.4.

Приватизация зданий, 
строений, сооружений, 

помещений, находящихся в 
муниципальной 
собственности

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 05.08.2021 № 576

2.2.5.

Заключение договоров 
аренды, договоров 

безвозмездного 
пользования, договоров 

доверительного управления 
имущества, иных 

договоров, 
предусматривающих 

переход прав владения и 
(или) пользования в 

отношении 
муниципального 
имущества, не 

закрепленного на праве 
хозяйственного ведения 

или оперативного 
управления

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 17.08.2021 № 609

2.2.6.
Выдача справок об участии 

граждан в приватизации 
жилищного фонда

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 05.08.2021 № 575

2.2.7.

Передача жилых 
помещений 

муниципального 
жилищного фонда в 

собственность граждан в 
порядке приватизации

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 19.08.2021 № 617



2.2.8.

Выдача дубликата договора 
о безвозмездной передаче 

жилья в собственность 
граждан

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 19.08.2021 № 618

2.2.9.

Закрепление 
муниципального 

имущества, находящегося в 
собственности 
Волотовского 

муниципального района, на 
праве оперативного 

управления за 
муниципальными 
учреждениями и 

хозяйственного ведения за 
муниципальными 
предприятиями

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 19.08.2021 № 621

2.2.10

Выдача разрешения на 
списание объектов 

муниципальной 
собственности

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 09.08.2021 № 586

2.2.11

Выдача согласия на 
заключение договоров 

аренды, договоров 
безвозмездного 

пользования, иных 
договоров, 

предусматривающих 
переход прав владения и 

(или) пользования в 
отношении недвижимого 

имущества и особо ценного 
движимого имущества, 
закрепленного на праве 

оперативного управления за 
муниципальными 

учреждениями 
Волотовского 

муниципального округа

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Заместитель 

КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 19.08.2021 № 620

2.2.12
Предоставление сведений 
об объектах имущества, 
предназначенного для 

КУМИ
1. Первый 

заместитель 
Главы 

Постановление 
Администрации 
Волотовского 



предоставления во 
владение и (или) в 

пользование субъектам 
малого и среднего 

предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства, 
физическим лицам, 

применяющим социальный 
налоговый режим «Налог 

на профессиональный 
доход» (самозанятые), а 

также об условиях 
предоставления такого 

имущества в аренду

Администрац
ии, 2. 

Председатель 
КУМИ, 3. 

Заместитель 
КУМИ

муниципального округа 
от 19.08.2021 № 623

2.2.13

Прекращение права 
постоянного (бессрочного) 

пользования, права 
безвозмездного 

пользования, права 
пожизненного 

наследуемого владения 
земельным участком, 

находящимся в 
муниципальной 

собственности или 
государственная 

собственность на который 
не разграничена

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района

от 30.04.2020 № 252 
(в ред. пост.

№ 149 от 05.03.2021)

2.2.14

Выдача копий архивных 
документов, 

подтверждающих право 
владения землей

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 26.05.2021 № 400

2.2.15
Расторжение договоров 
аренды на земельные 

участки
КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 26.05.2021 № 399



2.2.16

Предварительное 
согласование 

предоставления земельного 
участка

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 30.08.2021 № 644 

2.2.17

Установление сервитута в 
отношении земельного 

участка, находящегося в 
муниципальной 

собственности или 
государственная 

собственность на который 
не разграничена

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 06.09.2021 № 667 

2.2.18

Утверждение схемы 
расположения земельного 

участка или земельных 
участков на кадастровом 

плане территории

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 27.09.2021 № 735

2.2.19.

Организация и проведение 
аукциона по продаже 
земельного участка, 

находящегося в 
муниципальной 

собственности или 
государственная 

собственность на который 
не разграничена, или 

аукциона на право 
заключения договора 

аренды такого земельного 
участка

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 06.09.2021 № 669

2.2.20

Предоставление в 
собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное 

пользование земельных 
участков, находящихся в 

муниципальной 
собственности или 
государственная 

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 06.09.2021 № 670



собственность на которые 
не разграничена, без 
проведения торгов

КУМИ

2.2.21

Перераспределение земель 
и (или) земельных 

участков, находящихся в 
муниципальной 

собственности или 
государственная 

собственность на которые 
не разграничена, и 

земельных участков, 
находящихся в частной 

собственности

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 26.05.2021 № 405

2.2.22

Предоставление бесплатно 
в собственность земельных 
участков молодым семьям, 
семьям, имеющим в своем 
составе детей-инвалидов, 

гражданам, имеющим трех 
и более детей, не 

достигших возраста 
восемнадцати лет, для 

индивидуального 
жилищного строительства

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа
от 26.05.2021 № 407

2.2.23

Предоставление бесплатно 
в собственность земельных 

участков в сельских 
населенных пунктах для 

личного подсобного 
хозяйства

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа
от 26.05.2021 № 406

2.2.24

Выдача разрешения на 
использование земель или 

земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, и 
государственная 

собственность на которые 
не разграничена, без 

предоставления земельного 
участка и установления 

сервитута

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 26.05.2021 № 404

(в ред. пост. 
от 27.12.2021 № 970,
 от 21.03.2022 № 157)

2.2.25

Принятие решения об 
использовании земель или 
земельного участка без их 

предоставления и 
установления сервитута

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа
от 26.05.2021 № 408



Председатель 
КУМИ, 3. 
Главный 

специалист 
КУМИ

2.2.26
Присвоение адреса объекту 

адресации, изменение, 
аннулирование адреса

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 26.11.2019 № 684 
(в ред. пост.

от 10.07.2020 № 392 
от 19.02.2021 № 99,

от 26.07.2021 № 546)

2.2.27 Выдача градостроительных 
планов земельных участков КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 13.08.2021 № 604

2.2.28 Выдача разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа
 от 09.11.2021 № 824 

(в ред. пост.
№ 173 от 28.03.2022)

2.2.29

Выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на 

соответствующей 
территории, аннулирование 

таких разрешений

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 26.11.2019 № 686
(в ред. пост. 

от 03.07.2020 № 374,
от 19.02.2021 № 101,
от 19.07.2021 № 527)

2.2.30

Предоставление 
разрешения на условный 

вид использования 
земельного участка или 
объекта капитального 

строительства

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 26.11.2019 № 685
(в ред. пост. 



Ведущий 
специалист 

КУМИ

от 10.07.2020 № 393,
от 19.02.2021 № 100,
от 26.07.2021 № 547)

2.2.31

Предоставление 
разрешения на отклонение 
от предельных параметров 

разрешенного 
строительства, 

реконструкции объектов 
капитального строительства

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 03.03.2017 № 157 
(в ред. пост.

№ 12 от 10.01.2018,
№ 286 от 02.04.2018,
№ 1056 от 29.12.2018,
№ 94 от 19.02.2021,

№ 525 от 19.07.2021)

2.2.32

 Выдача разрешения на 
строительство, внесение 

изменений в разрешение на 
строительство, в том числе 
в связи с необходимостью 
продления срока действия 

разрешения на 
строительство

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 03.02.2022 № 36

(в ред. пост.
№ 174 от 28.03.2022,
№ 178 от 30.03.2022)

2.2.33

Выдача акта 
освидетельствования 

проведения основных работ 
по строительству 

(реконструкции) объекта 
индивидуального 

жилищного строительства, 
осуществляемому с 

привлечением средств 
материнского (семейного) 

капитала

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района

 от 27.03.2017 № 247 
(в ред. пост.

№ 288 от 02.04.2018,
№ 1058 от 29.12.2018,
№ 98 от 19.02.2021,

№ 526 от 19.07.2021)

2.2.34
Принятие решения о 

подготовке документации 
по планировке территории

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района

 от № 1063 от 
08.12.2017

 (в ред. пост.
№ 285 от 02.04.2018,
№ 1060 от 29.12.2018,
№ 105 от 19.02.2021,
№ 524 от 19.07.2021)

2.2.35
Утверждение 

документации по 
планировке территории

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 



ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

района 
от № 1064 от 
08.12.2017 

(в ред. пост.
№ 283 от 02.04.2018,
№ 1061 от 29.12.2018,
№ 106 от 19.02.2021,
№ 530 от 19.07.2021)

2.2.36

Предоставление сведений, 
содержащихся в 

информационной системе 
обеспечения 

градостроительной 
деятельности

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 22.01.2018 № 50 
(в ред. пост.

№ 287 от 02.04.2018,
№ 1055 от 29.12.2018,
№ 93 от 19.02.2021,

№ 522 от 19.07.2021)

2.2.37

Направление уведомления 
о соответствии указанных в 

уведомлении о 
планируемом строительстве 

параметров объекта 
индивидуального 

жилищного строительства 
или садового дома 

установленным параметрам 
и допустимости 

размещения объекта 
индивидуального 

жилищного строительства 
или садового дома на 

земельном участке

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 27.04.2022 № 269

2.2.38

Рассмотрение уведомления 
о планируемом сносе 
объекта капитального 

строительства и 
уведомления о завершении 
сноса объекта капитального 

строительства

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

специалист 
КУМИ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 08.04.2020 № 160
(в ред. пост.

от 19.02.2021 № 95,
от 26.07.2021 № 548)

2.2.39

Направление уведомления 
о соответствии 

построенных или 
реконструированных 

объекта индивидуального 
жилищного строительства 

или садового дома 
требованиям 

КУМИ

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 

КУМИ, 3. 
Ведущий 

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 27.04.2022 № 270



законодательства о 
градостроительной 

деятельности

специалист 
КУМИ

3. Сфера записи актов гражданского состояния
3.1. Государственные услуги

3.1.1 Государственная 
регистрация рождения

Отдел 
записи 
актов 

гражданс
кого 

состояни
я 

Админис
трации 

Волотовс
кого 

муниципа
льного 
округа 
(далее - 
ЗАГС) 

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. 

Заведующий 
отделом 

ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

от 28.12.2018 № 307

3.1.2
Государственная 

регистрация заключения 
брака

ЗАГС

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. Заведующий 
отделом ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства юстиции 

Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

3.1.3

Государственная 
регистрация расторжения 

брака

ЗАГС

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. 

Заведующий 
отделом ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

от 28.12.2018 № 307

3.1.4 Государственная 
регистрация смерти ЗАГС

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. 

Заведующий 
отделом ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

от 28.12.2018 № 307

3.1.5

Государственная 
регистрация установления 

отцовства

ЗАГС

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. 

Заведующий 
отделом ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

от 28.12.2018 № 307



3.1.6
Государственная 

регистрация усыновления 
(удочерения)

ЗАГС

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. 

Заведующий 
отделом ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

от 28.12.2018 № 307

3.1.7

Государственная 
регистрация перемены 

имени

ЗАГС

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. 

Заведующий 
отделом ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

от 28.12.2018 № 307

3.1.8

Выдача повторных 
свидетельств (справок) о 

государственной 
регистрации актов 

гражданского состояния и 
иных документов, 

подтверждающих факт 
государственной 

регистрации актов 
гражданского состояния

ЗАГС

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. 

Заведующий 
отделом ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

от 28.12.2018 № 307

3.1.9

Восстановление записей 
актов гражданского 

состояния и аннулирование 
записей актов гражданского 

состояния ЗАГС

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. 

Заведующий 
отделом ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

от 28.12.2018 № 307

3.1.10
Внесение исправлений и 
изменений в записи актов 
гражданского состояния 

ЗАГС

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. 

Заведующий 
отделом ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

от 28.12.2018 № 307

3.1.11 Истребование личных 
документов ЗАГС

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
 3. 

Заведующий 
отделом ЗАГС

Утвержден приказом 
Министерства 

иностранных дел 
Российской Федерации и 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 

от 29.06.2012 № 
10489/124

4. Сфера образования, молодежной политики и спорта
4.1. Государственные услуги



4.1.1

Компенсация стоимости 
проезда к месту учебы и 
обратно обучающимся 

образовательных 
организаций

Комитет 
по 

управлени
ю 

социальны
м 

комплексо
м 

Админист
рации 

Волотов-
ского 

муниципа
льного 
округа 
(далее - 
КУСК)

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 
специалист 

КУСК

Утвержден 
постановлением 

департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 29.06.2015 № 15

4.1.2

Назначение и выплата 
компенсации родителям 

(законным представителям) 
детей, посещающих 

образовательные 
организации, реализующие 
программы дошкольного 

образования

КУСК

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 
специалист 

КУСК

Утвержден 
постановлением 

департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 27.05.2015 № 12

4.1.3

Выдача разрешения на 
совершение сделок по 

отчуждению, в том числе, 
обмену или дарению 

имущества 
несовершеннолетнего, 

сдаче его в наем (в аренду), 
в безвозмездное 

пользование или залог, 
сделок, влекущих отказ от 

принадлежащих 
несовершеннолетнему прав, 
раздел его имущества или 

выдел из него долей, а 
также любых других 

сделок, влекущих 
уменьшение имущества 
несовершеннолетнего

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 
от 17.07.2015 № 27 (в 
ред. постановления 

Министерства 
образования 

Новгородской области 
от 19.12.2018 № 4)

4.1.4

Дача согласия на перевод 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 
родителей, из одной 

организации, 
осуществляющей 
образовательную 

деятельность, в другую 
организацию, 

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 17.07.2015 № 29

http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8620.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8617.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8632.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8634.pdf


осуществляющую 
образовательную 

деятельность, либо на 
изменение формы 

получения образования или 
формы обучения до 

получения ими основного 
общего образования, а 

также на отчисление таких 
лиц, достигших пятнадцати 

лет, до получения ими 
общего образования

ву 
несовершенно

летних 
граждан 
КУСК

4.1.5

Выдача разрешения на 
раздельное проживание 

попечителя с 
несовершеннолетним 

подопечным, достигшим 
шестнадцатилетнего 

возраста

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 09.07.2015 № 23

4.1.6

Выдача разрешения на 
временное помещение 

несовершеннолетнего в 
организации для детей-

сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 17.07.2015 № 28

4.1.7
Выдача заключения о 

возможности быть 
усыновителем

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 01.07.2015 № 21

http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8628.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8633.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8626.pdf


граждан 
КУСК

4.1.8

Объявление 
несовершеннолетнего 

гражданина, достигшего 
возраста шестнадцати лет, 
полностью дееспособным

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 13.07.2015 № 25

4.1.9

Назначение денежных 
средств на содержание 

ребенка (детей), 
находящихся под опекой 

(попечительством), в 
приемной семье, а также 

вознаграждения, 
причитающегося приемным 

родителям

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 06.08.2015 № 31

4.1.10

Предоставление лицам из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей, единовременной 
выплаты на ремонт жилых 
помещений, находящихся в 

их личной, долевой, 
совместной собственности

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 17.08.2015 № 32

4.1.11

Выдача разрешения на 
изменение имени и (или) 

фамилии 
несовершеннолетнему, не 

достигшему возраста 14 лет

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 14.07.2015 № 26

http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8630.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2016/02/10/9556.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2016/02/10/9557.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8631.pdf


попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

4.1.12

Дача согласия (разрешения) 
на заключение трудового 

договора с 
несовершеннолетним, и 

осуществление 
несовершеннолетним ухода 

за нетрудоспособным 
гражданином

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 17.08.2015 № 33

4.1.13

Выдача заключения о 
возможности быть 

опекуном (попечителем), 
приемным родителем

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 
от 01.07.2015 № 20 (в 
ред. постановления 

Министерства 
образования 

Новгородской области 
от 12.02.2020 № 9) 

4.1.14
Назначение граждан 

опекунами, попечителями, 
приемными родителями

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 01.07.2015 № 18

4.1.15

Выдача заключения о 
возможности временной 

передачи ребенка (детей) в 
семью

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

http://edu53.ru/np-includes/upload/2016/02/10/9558.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8625.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8623.pdf


ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

молодежной политики 
Новгородской области 

от 01.07.2015 № 19

4.1.16

Включение граждан в 
список детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

родителей, которые 
подлежат обеспечению 
жилыми помещениями

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Утвержден 
постановлением 
Департамента 
образования и 

молодежной политики 
Новгородской области 

от 11.10.2017 № 5(в 
ред. постановления 

Министерства 
образования 

Новгородской области 
от 12.02.2020 № 10)

4.1.17

Предоставление 
информации о порядке 

проведения 
государственной итоговой 
аттестации обучающихся, 

освоивших 
образовательные 

программы основного 
общего и среднего общего 
образования, в том числе в 

форме ЕГЭ, а также 
информации из баз данных 

по Волотовскому 
муниципальному району об 

участниках ЕГЭ и о 
результатах ЕГЭ

КУСК

2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 
специалист 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района от 20.02.2019 № 

129

4.2. Муниципальные услуги

4.2.1.

Предоставление 
информации об 

организации 
общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего образования, а 

также дополнительного 
образования в 

образовательных 

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 
специалист 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района

 от 16.07.2018 № 558 
(в ред. пост.

№ 1040 от 28.12.2018) 

http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8624.pdf
http://edu53.ru/np-includes/upload/2015/08/04/8624.pdf


организациях, 
расположенных на 

территории Волотовского 
муниципального района

4.2.2.

Предоставление 
информации об 

образовательных 
программах и учебных 

планах, рабочих 
программах и учебных 

курсов, предметов, 
дисциплин (модулей), 
годовых календарных 

учебных графиках

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 
специалист 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.02.2019 № 126 

4.2.3.

Организация отдыха детей 
в каникулярное время в 

Волотовском 
муниципальном округе

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 06.08.2021 № 584

4.2.4.

Прием заявлений, 
постановка на учет и 
зачисление детей в 
образовательные 

организации, реализующие 
образовательную 

программу дошкольного 
образования (детские сады)

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 
специалист 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 16.07.2018 № 559
(в ред. пост.

№ 1039 от 28.12.2018)

4.2.5.
Зачисление в 

образовательную 
организацию

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 
специалист 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.02.2019 № 127

4.2.6.

Предоставление 
информации о текущей 

успеваемости учащегося, 
ведение электронного 

дневника и электронного 
журнала успеваемости

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 
специалист 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.02.2019 № 128



4.2.7.

Присвоение спортивных 
разрядов «второй 

спортивный разряд», 
«третий спортивный 

разряд», «второй 
юношеский спортивный 

разряд», «третий 
юношеский спортивный 

разряд», квалификационной 
категории спортивного 

судьи «спортивный судья 
второй категории», 

«спортивный судья третий 
категории»

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 
служащий 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.02.2019 № 130

4.2.8.

Выдача разрешения на 
вступление в брак 

несовершеннолетних 
граждан, достигшим 

возраста шестнадцати лет

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 06.08.2021 № 582

4.2.9.

Выдача разрешения на 
вступление в брак 

несовершеннолетних 
граждан, не достигших 

возраста шестнадцати лет

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 

специалист по 
опеке и 

попечительст
ву 

несовершенно
летних 

граждан 
КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 06.08.2021 № 583

4.2.10

Прием в муниципальные 
образовательные 

организации Волотовского 
муниципального округа 
Новгородской области, 

реализующие 
дополнительные 

общеобразовательные 
программы, а также 

программы спортивной 

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. Главный 
специалист 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 04.03.2022 № 114



подготовки
5. Сфера культуры
5.1. Муниципальные услуги

5.1.1.

Предоставление 
информации об объектах 

культурного наследия 
местного значения, 

находящихся на территории 
округа

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. 

Заместитель 
председателя 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 20.09.2021 № 708

5.1.2.

Организация 
библиотечного 

обслуживания населения, 
комплектование и 

обеспечение сохранности 
библиотечных фондов

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. 

Заместитель 
председателя 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 20.09.2021 № 710

5.1.3.

Организация 
предоставления 

дополнительного 
образования детям по 

музыкальному, 
хореографическому и 

художественному 
творчеству Волотовского 
муниципального округа

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. 

Заместитель 
председателя 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 20.09.2021 № 709

5.1.4.

Предоставление доступа к 
оцифрованным изданиям, 

хранящимся в 
муниципальных 

библиотеках, в том числе к 
фонду редких книг

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. 

Заместитель 
председателя 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 20.09.2021 № 712

5.1.5.

Предоставление 
информации о времени и 

месте проведения 
театральных 

представлений, 
филармонических и 

эстрадных концертов и 
гастрольных мероприятий 

театров и филармоний, 
киносеансов, анонсы 
данных мероприятий

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. 

Заместитель 
председателя 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 20.09.2021 № 707

5.1.6. Предоставление доступа к 
справочно-поисковому КУСК 1.-2. 

Заместитель 
Постановление 

Администрации 



аппарату библиотек, базам 
данных

Главы 
Администрац

ии,
3. 

Заместитель 
председателя 

КУСК

Волотовского 
муниципального округа 

от 20.09.2021 № 711

5.1.7.

Информирование граждан 
о проведении ярмарок, 

выставок народного 
творчества, ремесел на 

территории Волотовского 
муниципального округа

КУСК

1.-2. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
3. 

Заместитель 
председателя 

КУСК

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 20.09.2021 № 706

6. Сфера архивного дела
6.1. Государственные услуги

6.1.1

Предоставление 
муниципальными архивами 
государственной услуги в 

сфере переданного 
полномочия Новгородской 
области по предоставлению 

информации на основе 
архивных документов, 

относящихся к областной 
собственности, хранящихся 
в муниципальных архивах

Комитет 
правово

й и 
организа
ционной 
работы 
Админи
страции 
Волотов

ского 
муницип
ального 
округа 

(далее – 
правово

й 
комитет)

1. 
Управляющий 

делами;
2. Председатель 

правового 
комитета;

3. Главный 
специалист 
правового 
комитета

Утверждён 
постановлением 

департамента культуры 
и туризма 

Новгородской области 
от 27.01.2015 №1

6.2. Муниципальные услуги

6.2.1.

Оформление и выдача 
архивных справок, выписок 

и копий архивных 
документов юридическим и 

физическим лицам

Правово
й 

комитет

1. 
Управляющий 

делами;
2. Председатель 

правового 
комитета;
3. Главный 
специалист 
правового 
комитета

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 30.11.2018 № 927

7. Сфера жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожной 
деятельности 
7.1. Муниципальные функции контроля

7.1.1
Организация в границах 

Волотовского 
муниципального района 

Комитет 
по 

жилищно

1. 
Заместитель 

Главы 

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

http://culture.novreg.ru/tinybrowser/files/arkhivy/postanovlenie-deparatmenta-ot-27.01.2015-nomer1.pdf


электро- и газоснабжения 
поселений

-ком-
мунально

му 
хозяйству

, 
строитель

ству и 
дорожной 
деятельн

ости 
Админис
трации 

Волотовс
кого 

муниципа
льного 
округа 

(далее – 
Комитет 
по ЖКХ)

Администрац
ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

муниципального 
района 

от 09.11.2018 № 849

7.2. Муниципальные услуги

7.2.1.

Согласование 
переустройства и (или) 
перепланировки жилого 

помещения

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.09.2018 № 714 
(в ред. пост. 

№ 1044 от 29.12.2018)

7.2.2.

Перевод жилого помещения 
в нежилое или нежилого 

помещения в жилое 
помещение

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.09.2018 № 712
 (в ред. пост. 

№ 1042 от 29.12.2018)

7.2.3.

Принятие на учет граждан в 
качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, 
предоставляемых по 

договорам социального 
найма муниципального 
жилищного фонда на 

территории Волотовского 
муниципального округа

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа
 от 12.04.2021 № 278

7.2.4.

Принятие на учет граждан, 
нуждающихся в улучшении 

жилищных условий на 
территории Волотовского 

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа



муниципального округа ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

 от 12.04.2021 № 280

7.2.5.

Предоставление гражданам 
жилых помещений по 

договорам социального 
найма муниципального 

жилищного фонда

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.09.2018 № 718
 (в ред. пост. 

№ 1048 от 29.12.2018)

7.2.6.

Признание помещения 
жилым помещением, 
жилого помещения 

пригодным (непригодным) 
для проживания и 

многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.09.2018 № 716
 (в ред. пост. 

№ 1046 от 29.12.2018)

7.2.7.

Предоставление жилых 
помещений 

муниципального 
специализированного 

жилищного фонда

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.09.2018 № 713 
(в ред. пост. 

№ 1043 от 29.12.2018)

7.2.8.

Заключение договора 
социального найма, 

внесение изменений и 
дополнений в договоры 

социального найма жилого 
помещения

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района

 от 20.09.2018 № 717 
(в ред. пост. 

№ 1047 от 29.12.2018)

7.2.9

Выдача разрешения на 
обмен жилыми 
помещениями, 

предоставляемыми по 
договорам социального 

найма

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.09.2018 № 719 
(в ред. пост. 

№ 1049 от 29.12.2018)

7.2.10 Внесение в реестр сведений 
о создании места 

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Постановление 
Администрации 



(площадки) накопления 
твердых коммунальных 

отходов

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Волотовского 
муниципального 

района 
от 10.07.2019 № 424

(в ред. пост. 
от 26.06.2020 № 360)

7.2.11

Выдача специальных 
разрешений на движение по 

автомобильным дорогам 
местного значения 

транспортного средства, 
осуществляющего 

перевозки тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных 

грузов

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района

 от 29.05.2017 № 471

7.2.12

Выдача специальных 
разрешений на движение по 

автомобильным дорогам 
местного значения 

сельского поселения Волот 
транспортного средства, 

осуществляющего 
перевозки тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных 

грузов

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района

 № 254 от 29.03.2017

7.2.13

Выдача специальных 
разрешений на движение по 

автомобильным дорогам 
местного значения 

транспортного средства, 
осуществляющего 

перевозки опасных грузов

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 25.06.2015 № 324
 (в ред. пост. 

№ 588 от 06.09.2016)

7.2.14

Признание молодых семей 
участниками 

подпрограммы 
«Обеспечение жильем 

молодых семей» 
государственной 

программы Новгородской 
области «Развитие 

жилищного строительства 
на территории 

Новгородской области на 
2014-2020 годы»

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2.-3. 

Председатель 
комитета по 

ЖКХ

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 20.02.2015 № 104
 (в ред. пост. 

№ 356 от 27.07.2015)

7.2.15

Организация ритуальных 
услуг и содержание мест 

захоронения на территории 
сельского поселения Волот

Комитет 
по ЖКХ

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 



2.-3. 
Председатель 
комитета по 

ЖКХ

от 08.12.2017 № 1062

8. Услуги, оказываемые территориальными отделами Администрации 
8.1. Муниципальные услуги

8.1.1

Предоставление 
разрешения на 

осуществление земляных 
работ на территории 

сельского поселения Волот

Волотов
ский 

террито
риальны
й отдел, 
Ратицки

й 
террито
риальны
й отдел, 
Славити

нский 
террито
риальны
й отдел 
(далее –

ВТО, 
РТО, 
СТО)

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2. Глава 

территориаль
ного отдела, 
3. Главный 
специалист 

территориаль
ного отдела

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 15.06.2020 № 337

8.1.2

Выдача документов 
(выписок из 

похозяйственной книги, 
иных документов)

ВТО, 
РТО, 
СТО

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2. Глава 

территориаль
ного отдела, 
3. Главный 
специалист 

территориаль
ного отдела

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 31.01.2019 № 52

8.1.3

Выдача справок, 
подтверждающих, что 
сельскохозяйственная 

продукция произведена на 
принадлежащем 

(принадлежащих) 
гражданину или членам его 

семьи земельном участке 
(участках), используемом 

(используемых) для 
ведения личного 

подсобного хозяйства

ВТО, 
РТО, 
СТО

1. 
Заместитель 

Главы 
Администрац

ии,
2. Глава 

территориаль
ного отдела, 
3. Главный 
специалист 

территориаль
ного отдела

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района

 от 02.10.2017 № 814
 (в ред. пост. 

№ 352 от 24.04.2018)

9. Сфера муниципальной службы
9.1. Муниципальные услуги
9.1.1. Назначение, выплата и Правово 1. Постановление 



перерасчет пенсии за 
выслугу лет 

(дополнительного 
пенсионного обеспечения) 
лицам, осуществлявшим 

полномочия депутата, 
члена выборного органа 

местного самоуправления, 
выборного должностного 

лица местного 
самоуправления на 

постоянной (штатной) 
основе, лицам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы (муниципальные 

должности муниципальной 
службы - до 1 июня 2007 
года) в органах местного 

самоуправления 
Волотовского 

муниципального района

й 
комитет

Управляющий 
делами;

2. Председатель 
правового 
комитета;

3. Главный 
специалист 
правового 
комитета

Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 19.03.2019 № 200 

10. Сфера сельского хозяйства и экономики
10.1. Муниципальные функции

10.1.1

Осуществление 
муниципального контроля в 

области торговой 
деятельности на 

территории Волотовского 
муниципального района

Комитет 
по 

сельско
му 

хозяйств
у и 

экономи
ке 

Админи
страции 
Воло-

товского 
муницип
ального 
округа 

(далее – 
Комитет 
по СХ и 
экономи

ке)

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2.-3. 
Председатель 
Комитета по 

с/х и 
экономике

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 31.08.2016 № 575 
(в ред. пост. 

№ 168 от 06.03.2019)

10.1.2

Осуществление 
муниципального контроля 

за организацией и 
осуществлением 

деятельности по продаже 
товаров (выполнению 

работ, оказанию услуг) на 
розничных рынках на 

территории Волотовского 

Комитет 
по СХ и 
экономи

ке

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2.-3. 
Председатель 
Комитета по 

с/х и 
экономике

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального 
района 

от 06.03.2019 № 169



муниципального района
10.2. Муниципальные услуги

10.2.1

Выдача разрешения на 
использование 

муниципального бренда 
Новгородской области

Комитет 
по СХ и 
экономи

ке

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2.-3. 
Председатель 
Комитета по 

с/х и 
экономике

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 27.10.2021 № 814

10.2.2
Выдача разрешения на 

право организации 
розничного рынка

Комитет 
по СХ и 
экономи

ке

1. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2.-3. 
Председатель 
Комитета по 

с/х и 
экономике

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 14.07.2021 № 514

10.2.3

Оказание поддержки 
субъектам малого и 

среднего 
предпринимательства в 

рамках реализации 
муниципальных программ

Комитет 
по СХ и 
экономи

ке

. Первый 
заместитель 

Главы 
Администрац

ии, 2. 
Председатель 
Комитета по 

с/х и 
экономике, 3. 
Заместитель 
председателя 
Комитета по 

с/х и 
экономике

Постановление 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа 
от 15.07.2021 № 517»

_________________________________


